
 

 

COMUNE DI  CERTALDO  
Città Metropolitana di Firenze 

                                                                        ****************** 

 

 

SETTORE MANUTENZIONI 

 

DETERMINAZIONE N. 451   del 13/07/2017 
 

 

ORIGINALE 

  

Oggetto : 

VIABILITA’– SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 

REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA (DLGS 81/2006) IN FASE DI ESECUZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA REGIMAZIONE IDRAULICA 

E RIQUALIFICAZIONE DELLA COSTA VECCHIA DEL COMUNE DI 

CERTALDO  

CODICE CIG Z501F43DF5   CODICE CUP J58C17000080004- IMPEGNO DI 

SPESA DI €39.964,66 ONERI FISCALI COMPRESI.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Testo Proposta: 
 

  

 Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore “Manutenzioni”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico 

di posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”; 

            Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017; 

            Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 

responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa; 
  

Premesso che  con Determina n. 166 del 22/12/2000 fu provveduto al finanziamento per la 

regimazione idraulica nella parte finale di Costa Vecchia,dall’incrocio con Via Roma fino al Torrente 

Agliena  e i cui lavori furono regolarmente eseguiti a suo tempo; 

Ad oggi la regimazione della parte bassa a Via del Castello non è stata fatta e considerato che 

l’Amministrazione Comunale intende riqualificare Costa Vecchia sia da un punto idraulico,tramite 

una regimazione adeguata. sia da un punto di vista della sicurezza stradale con interventi sulla 

viabilità e l’illuminazione, sia da un punto di vista architettonico con lavori di restauro;   
Dato atto che in questa fase si rende necessaria la redazione di un  progetto di fattibilità tecnico-

economica; un progetto definitivo e un progetto esecutivo, per rispetttare quanto previsto dall’art.23 del 



Dlgs 50/2016 in materia di lavori pubblici  oltre che prevedere  la redazione del piano di sicurezza e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del Dlgs 81/2008; 
Ritenuto necessario affidare la prestazione sopra descritta, comprensiva anche della direzione e 

contabilità dei lavori,  a  tecnici esterni  tenuto anche  conto che all’interno dell’Ente non ci sono figure 

professionali in possesso dei requisiti specifici dalle normative sulla sicurezza nei luoghi di lavoro di cui 

al D. Lgs n. 81/2008, nonché tecnici geologi in grado di fare tutte le valutazioni del caso in materia di 

regimazione idraulica; 

Visto l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che prevede, per gli incarichi di progettazione, di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo 

le procedure di cui al Dlgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta. 

Visto l’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 che consente  alla stazione appaltante di 

procedere ad affidamento diretto per  lavori, servizi e forniture di  importo inferiore  a € 40.000,00; 

            Preso atto che l’art. 37 comma 1 del Dlgs. 50/2016, consente alle stazioni appaltanti non in 

possesso delle qualificazioni di cui all’art.38 del richiamato decreto, di procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di  importo inferiore ad € 40.000, 00 e di lavori 

di importo inferiore a € 150.000, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumento di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici; 

Visto l’Elenco dei Professionisti (suddiviso per specializzazioni) formato sulla base del 

regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 22/04/2009 e che 

annualmente viene aggiornato. 

Dopo adeguata indagine di mercato, sono stati analizzati e comparati  i vari curriculum dei 

tecnici inseriti in detto elenco,in relazione alla prestazione in oggetto, basandosi sulle  specifiche 

professionalità nel settore, necessarie in questa fase,  oltre   che sull’ esperienza pluriennale in tema 

di sicurezza supportata da qualifiche previste per legge; 

Tenuto conto che l’Unione dei Comuni Circondario Empolese Val D’Elsa, alla quale questo 

Ente fa parte, con atto dirigenziale 14/2014 ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti 

della Regione Toscana START e pertanto, a tal proposito, si è provveduto, mediante il suddetto 

Sistema Telematico START,  a richiedere un preventivo al IdroGeo Service  Srl di Certaldo, via 

Silvio Pellico 14/16 - P.IVA 02321740488 (numero di riferimento START ID 3910); 

Considerato che la ditta IdroGeo Service  Srl., per i servizi richiesti,  ha presentato un preventivo 

di spesa di €. 31.498,00 al netto di IVA  e  sulla base delle valutazioni sull’ esperienza e la professionalità 

nel settore specifico dei professionisti di cui è composta la società,  si ritiene essere la scelta più efficiente 

ed efficace oltre che economica ed  adeguata ai prezzi di mercato; 
  Accertato  che la suddetta società  è in possesso dei requisiti per l’aggiudicazione; 

•            Viste le dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari relativa alla legge 136/2010, 

presentata dai professionisti sopra indicati; 

•          Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva dei Professionisti sopra richiamati che 

risultano validi e regolari e che vengono allagati agli atti; 

            Visto l’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 

ai sensi del quale la società, con riferimento al servizio oggetto del presente affidamento, si obbliga 

ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 

ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R., consapevole che la 

violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata come inadempimento 

all’incarico affidato ed il Comune potrà risolvere di diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 

del codice civile. 

•          Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

            Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m: 



            VISTO l’art. 27, del vigente regolamento di Contabilità, relativa agli atti di impegno, ed in 

virtù di quanto sopra esposto, il sottoscritto titolare di P.O del Settore Manutenzioni: 

DETERMINA 
1)         Di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli  elaborati richiesti e firmati digitalmente dalla 

ditta aggiudicataria mediante procedura telematica della Regione Toscana START Codice 

CIG:Z501F43DF5    Codice CUP J58C17000080004; 
2)         Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla ditta  IdroGeo Service  Srl di Certaldo, via Silvio 

Pellico 14/16 - P.IVA 02321740488 il servizio di cui in oggetto per l’importo complessivo pari ad 

€ 39.964,66 compreso oneri fiscali; 

3)         Di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti 

4)         Di impegnare la spesa complessiva  di   € 39.964,66 oneri fiscali compresi   sul 

-Cap.09012.02.5280 “INCARICHI DI PROGETTAZIONE OPERE PER LA DIFESA DEL 

SUOLO (FIN.ONERI)” 

- Livello V  :U.2.02.03.05.001 

- Esigibilità totale nell’anno 2017 

5)         Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 

comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 

ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità dalle 

stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la stessa 

impresa, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente atto, si impegnano ad osservare e 

far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l'attività 

svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli obblighi derivanti 

dal suddetto Codice sarà considerata inadempimento ed il Comune potrà risolvere di diritto il 

rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile. 

  

            
Trasmetto la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 

provvedimenti. 

  
 

 

  Il Responsabile 

    CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A. 
 

 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2017 U INCARICHI DI PROGETTAZIONE 

OPERE PER LA DIFESA DEL 

SUOLO (FIN.ONERI) 

09012.02.5280 1242 39.964,66 

 

 
 

    


